scilicet et minime aptum ad resistendum, si gua vis hostium ingrue- 
ret, et si contingeret ab hostibus occupari permagnum vobis omni- 

bus et vicinis partibus damnum emanaret. Ut itague guottidie magis 
muniri ac tum meniis tum propugnaculis ac reliquis necessitatibus 

ad resistendum adversarijs provideri possit opportune: vobis et 
vestrum cuilibet harum serie firmissime committimus et mandamus, 

quatenus quandocunque per reverendum patrem, devotum, fide- 
lem ac sincere nobis dilectum Paulum de Warda, Archiepiscopum 
Strigoniensem etc. fueritis requisiti, mox vestrum singuli unum ex 
colonis suis ad labores, edificia et munitionem prefati claustri de 

Saag mittere velitis et debeatis, in quo nostram expressam et omni- 
modam executuri estis voluntatem. Datum in arce nostra regia 

Prage, die secunda mensis Martii anno Domini MDXXXVII, regno- 
rum nostrorum Romani septimo, aliorum vero undecimo. 

Nyilt papirlevél, melyhez már csak a király aláfrása s pecsétje kellett; lapja szélén 
azon megjegyzéssel, hogy hasonló levél menjen Komárom- és Barsvármegyéhez. — Bécsi 
cs. és kír. házi stb. levéltár: Hang. 1537. Marcz. 6. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

160. 

Prága, 1537 márczius 3. 

Ferdinánd király Egyházas-Szakállas komárommegyei falut Peregi Albert 
pécsi prépostnak és unokaöcscsének, Mathyssy Györgynek ajándékozza. 

Anno Domini 1537. Pragae Sabbato proximo ante Domini- 
cam Oculi manu propria Regiae Maiestatis subscriptae datae sunt 
litterae, quibus mediantibus Sua Maiestas totalem possessionem 
Egyhäzas-Szakälos vocatam in comitatu Comaromiensi existentem, 
quam Emerico Ipoltffi de Ipoltfalva alias per notam infidelitatis 
Francisci Thárnok Sua Maiestas contulerat; sed quia nunc primum 
et ipse immemor fidei Maiestati Regiae praestitae, Joanni Zapoliensi 
adversario adhaesit per hocque notam infidelitatis incurrisse dicitur, 
venerabili Alberto praeposito Quinque-Ecclesiensi ac fratri eius 
egregio Georgio Mathyssy ipsorumque haeredibus Sua Maiestas 
contulit. Salvo iure alieno. 

Steph. Kaprinai Collectan. Msc. B. Tom. XXVIII. 49. 1. 

Közli : Dr. RAPAICS RAJMOND. 
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161. 

Prága, 1537 márczius 5. 

Morone nunczius Rómába küldi a magyar papság megadóztatására vonat- 
kozó lörvenyczikkelyt Várday érsek levelével együtt (Il. f. a 153. számot) s ajánlja, 
hogy a szentatya adja hozzá jóváhagyását, 

Mando a V. S. (Ricalcati) Varticulo de la taxa fatta a li sacer- 
doti Ungari con la lettera [c'ha] scritto l’arcivescovo di Strigonia sopra 
questa materia, et per evitar scandolo massime in una cosa cosi 

giusta in apparenza per resister al [Turco], stimo sia bene per con- 
servatione de l'auttorità de la sede apostolica, senza la quale forse 
farebbeno la medesima exactione, che Sua Santità presti lo assenso 
suo; pure il tutto sia remisso a la volontà et prudenza di Sua Bea- 
titudine. 

Da Praga alli 5 di marzo 1537. 

Nuntiaturberichte aus Deutschland. 1. Abth. II. 121. 

162. 

Prága, 1537 márczius 6. 

Morone János bécsi nunczius titkos jelentése Ferdinánd udvaráról. 

Mi pare expediente per intiera notitia debba scrivere a Vostra 
Signoria piü veramente, che potrei il stato di guesta Corte, ació 
che Nostro Signore come prudentissimo sappia, che sperare o 
temere di questa parte. Questo re de Romani & di una natura di 

non pronto ingegno, non facile, per conseguente di minor auttorita 
appresso li sudditi molto feroci, povero de danari, et poco accurato 
nel regimente suo; ma la grandezza et altitudine de subditi a forza 
lo sustengono et fanno parer grande. Appresso di se ha quatro con- 

seglieri; sono tenuti rapaci, instabili et infideli, et uno de loro luterano 
[et] fautore de luterani; li dui vanno claudicando, ma sempre odiosi 

al clero et poco benevoli alla sede apostolica. Il Vescovo di Vienna 
confessore di esso re, é gagliardo, audace et publico defensore 

della vera religione, ma cupido di havere et insatiabile, non tanto 
exemplare, come doveria, et di non molta auttorità, per quanto si 
puó comprendere. 

II Nausea predicatore regio avido, et guesti dui sempre et 
senza rispetto si lamentano della sede apostolica, et de tutti, jactando 
le sue fatiche, come mal ricognosciute. 

Li altri ministri piü bassi sono in parte buoni, in parte conta- 
minati; ma ancora li buoni sempre han gualche guerela contra li 
capi chiericali. 

La religione di questo re consiste piü in la bontà naturale et 
in cerimonie exteriori, cioé opere di pietà. 

Sua Maestà talvolta si lassa trascorrere per il mal consiglio et 
forse per la necessità a dimandar et voler sussidio dalle persone 
ecclesiastiche, et ancor a pigliar li argenti et ori delle chiese, quali 
poi non sono ben spesi, et se non fusse l'auttorità del Cardinale 
di Trento,! qual pur va intertenendo con li denti, non solo cava- 
rebbeno il latte, come hanno fatto et fanno, ma ancora il sangue 
delli prelati et chiesie. 

Li paesi, come é notorio, sono quasi tutti contaminati et 

importuni appresso Sua Maestà, hora con speranza et promissione 
di aiuti, hora con mostrarse con mirabil arte difficili in li bisogni 
et urgenti necessità, accioché condescenda a tolerar le loro sette, 
ond'é che lutherani ogn' hora a poco a poco guadagnano, et al 
fine dubito assai, che facendosi il convento generale o imperiale 
di tutta la Germania questo anno, come si murmura, Sua Maestà 
sarà forzata piegarsi assai, per non dire acquetarsi in tutto alle loro 
voluntà. 

Questo discorso & fatto da me, come ho detto, per notitia di 
Sua Santità et per dimostrare quanti siano li imminenti pericoli di 
qua, del che sicome io per non haverne a rendere ragione, mi sono 

forzato scrivere il vero, cosi prego Vostra Signoria, accioché in 

qualche tempo non habbia a rendere conto alli homini del mondo, 
poiché del tutto haverà avvisato Nostro Signore, voglia abbrusciar 
questa mia lettera. 

Da Praga a di 6 de martio 1537. 

Közölve Óvdzy Lipót: III. Pál pápa és Farnese Sándor bíboros diplom. levele- 
zései. Magyar Történelmi Emlékek. Első osztály. XVI. köt. 10—11. 11. — Nuntiaturberichte 
aus Deutschland. Erste Abtheilung. II. 123. 

! Kless Bernárd trienti bíboros püspók. 

Egyhäztört. Emlékek. 111. 10 
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1 63. 

Róma, 1537 márczius 11. 

Ricalcati értesíti Morone nuncziast, hogy a szentatya, bár nehéz szívvel, 

beleegyezik a magyar papság megadóztatásába. (V. ö. 152. sz.) 

L’ultime di V. S. sono di 12 del passato da Lince, per le quali 
avisa la taxa, che a li preti shanno fatta di tre fiorini per uno per 
deffendersi dal Turco, et la domanda, che fanno la Maestà del re et 
que' prelati et baroni che V. S. c'interponga l'autorità apostolica. 

In risposta di che le dico a Nostro Signore summamente 
[esser] a core le immunità ecclesiastiche, et una delle principale 
cose, che faccia contra sua voglia, é il gravare del clero: nondimeno 

considerando, che la deffensione contra la rabia del Turco deve 

essere procurata per ogni via et a nissuno deve increscere metterci 

sino al sangue, Sua Beatitudine per gli allegati brevi vi dà potestà di 
potere interporre il consenso suo alla sopradetta taxa. — — so bene 
che la S. V. non mancherà in questa occasione di mostrare prima 
il desiderio di Sua Santità della conservatione de' privilegii di santa 
chiesa, poi l'amore et la pietà verso questa Maestà et suoi regni, et 
questo suo consenso glielo darà in modo che sarà lor grato et per 
cosa che Sua Santità non concede se non con le lagrime sugli 
occhi ... 
———$—0$08 — Gi We —--— 9000 A-0008 —— 00000 m A—-A00 0 ————  -—- 0 000—000 8 ——— 00000 n 

Kívül: Al vescovo di Modena alli 11 di marzo 1537. 

Nuntiaturberichte aus Deutschland. Erste Abth. II. 125. 

164. 

Prága, 1537 märczius 14. 

Ferdinánd király két vagy négy Olaszországba utazó ferenczrendá szer- 
zetesnek szabad menetlevelet ad. 

Salvus conductus pro Fratribus Sancti Francisci. Ferdinandus. 
Recognoscimus tenore presentium, quod religiosos duos vel quatuor 
fratres Ordinis Sancti Francisci de observantia presentium osten- 
sores ab eorum provinciali ad Italiam in certis negotiis Ordinis sui 
evocatos de nostro pleno salvo conducto ex regno nostro Hun- 
garie ad Italiam eundi, redeundique ad loca sibi secura affidamus 

et assecuramus... mandantes idcirco et precipientes universis... 

guatenus prefatos fratres Sancti Francisci per totum tempus eundi, 
redeundigue illesos esse sinant, eisgue nullum prorsus gravamen 
aut molestiam inferant... Datum Prage 14. Martii anno 1537. 

Ex[pedite]. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: 
Hung. 1537. Marrz. 41. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

165. 

Prága, 1537 märczius 16. 

Morone bécsi nunczius jelentése Ricalcati Ambrushoz, III. Pál pápa bizal- 
mas magántitkdráhos. | 

«L'elettore di Saxonia heretico non ha voluto confirmare 
l'elettione di questo re (Ferdinánd) nel regno de Romani... et mi 
affermano di certo che le pratiche continue durano de Lutherani 
con il re di Francia et con il Voivoda, quale desiderano resti re 

d'Ungheria, accioché questo sia men potente ad reprimere i lor 
conati.» 

Nuntiaturberichte aus Deutschland. etc. II. Bd. 128—130. 11. 

166. 

1537 märczius 18. 

P. Forstius aqui-i püspök, pápai követ Ferdinánd királyhoz intézett levelé. 
ben jelentést tesz az egyetemes zsinat összehivásának ügyében követett eljárásáról ; 
leírja ez alkalommal nyert benyomásait a zsinatra nézve, melyet igen szükséges- 
nek tart és a melynek megtartása a pápa óhaját is képezi. 

Sacra Maiestas! Cum sacram Maiestatem tuam intellexissem 
Pragam venisse, non potui mihi pro officii mei debito et obser- 

vantia erga Maiestatem Tuam debere, quin literis meis Eandem 
salutarem et clientelam ac servitutem meam semper eidem, ut bonum 

subditum decet, offerrem; ac significarem, me adhuc in Saxonia 

detineri invitis fluctibus, et ad istum conventum Cietensem venisse, 
ubi varia negotia tractantur et quedam longe aliena ab illis, que 
boni desiderare debent, ut non latere Maiestatem tuam arbitror. 
Putabam iamdiu functus fuisse officio meo intimationis generalis 

Concilii tantopere desiderati et necessarii, tamen propter conven- 
tum Smalcaldiensem et istum, in quibus oportuit pro meo debito 
adesse, ne aliquid a me desiderari in hoc tam sancto opere possit 

10* 
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te etiam, ut quid illic ageretur ac eorum mentem clare intelligere 
possem et eo maxime, quod illustrissimus Dux Saxonie Elector id 

a me maiorem in modum contenderat, cum Wimariam applicuis- 
sem. Itaque utrobique veni, quod non penitet, licet parvum fortassis 
fructum fecerim: nam sunt admodum obstinati et difficillime flexi- 
biles; vidi tamen, audivi et cognovi miranda, quorum nisi fuissem 
oculatus testis, non facile credidissem, que spero in futurum non 

erunt abs re mihi nota esse. Quid responsi receperim ab Evange- 

licis Principibus, ut sese honestiori nomine vocari volunt, quoad 
futurum concilium universale, intelliget a reverendissimo domino 
meo Cardinali Tridentino, cui etiam magna ex parte totius itineris 

mei rationem reddidi; nolo esse molestus Maiestati tue largis lite- 
ris seu potius ineptiis meis, nam satis compertum mihi est, Eandem 

esse occupatissimam, tantum hoc dixero, quod non video, quo- 
modo istis malis aliquando mederi poterit et calamitates frangi ac 

tolli, nisi concilium universale omnino in actum deducatur et fiat 

reformatio generalis, in quo certo et confirmato animo habeo 
S. D. N. nihil ommissurum esse, quod in potestate Sue Sanctitatis 
erit sine ulla exceptione, et pariter Sacratissimam Cesaream et tuam 
Maiestates idem facturas confido et non dubito. Deum Optimum 
Maximum oro post mei semper humillimam commendationem 
Sacram Maiestatem Tuam faustam et felicem conservet. Ex Cietio 
XVIII Martij MDXXXVII. 

Eiusdem Sacre Maiestatis Vestre 
Humillimus Capellanus 

P. Vorstius, 
Episcopus Aquensis, Nuntius. 

Kívül: Sacratissime Regie Maiestati Romanorum Hungarie 
Bohemie etc. 

Egy Ív papir két oldalán, piros kerekpecséttel lezárva. — Bécsi cs. és kir. házi stb. 
levéltár : Hung. Marcz. 49. Közli: BUNYITAY VINCZE. 

167. 

Prága, 1537 márczius 28. 

Ferdinánd király közölven az esztergomi érsekkel a pápa beleegyezését abba, 
hogy a magyarországi papság a pozsonyi országgyűlés határozatának értelmében 

megadóztassék, meghagyja az érseknek, valamint a királyi helytartónak is, hogy 
ez adó mielőbbi beszolgáltatása körül az ország érdekében szorgalmasok legyenek. 

Archiepiscopo Strigoniensi. Ferdinandus etc. Reverende Pater, 
Devote, Fidelis, et sincere Dilecte. Cum annexis literis Nuntii apo- 

stolici accipiet Devotio Vestra expeditionem Apostolicam super con- 
sensu pro impositione cleri iuxta diete Posoniensis proxime 
habite conclusionem, cuius vigore exactionem illam, prout necessi- 
tas reguirit, recte efficacitergue omnigue posthabita mora per vos 

administrari volumus et iubemus, ut hinc speratus scilicet fructus 
pro regni commodo reportari possit, guemadmodum et locum- 

tenentem nostrum et Devotionem Vestram pro suo erga nos studio 
curaturos non dubitamus. Ceterum binas a Devotione Vestra literas 
de 13 et 15 huius accepimus, ex quibus grato animo intelleximus, 

que nobis de arcis nostre Strigoniensis bona et diligenti custodia, 

suoque etiam fideli animo in conservatione dicte arcis nostre siquid 
adversi ingrueret maiorem in modum propenso expositoque copiose 
significavit, cui plane persuasum esse volumus, nos earum rerum, 

de quibus nos haud imprudenter admonet, iamdudum egregiam 
curam suscepisse ac in omnem partem elaborare, ut afflictis regni 
istius nostri rebus paterne consulamus, quippe qui Dietam illam 

Bohemicam satis ex sententia nostra absolvimus brevique adeo spe- 
ramus nos iustum exercitum non minus ad reprimendas hostium 
vires, quam Regni istius nostri defensionem posse conflare, sicut 
iam partem aliquam eo concessisse Devotio Vestra intelligere facile 
potuit, et in dies plures copias confluere videbit. De novis vero, 
que Devotio Vestra a servitore suo Paulo Karol habuit, nobis trans- 

missis, quamvis non admodum iucunda sint auditu, tamen proba- 
mus diligentiam in eo Devotionis Vestre, utque nos de omnibus 

occurrentiis crebro continueque certiores faciat, a se magnopere 
requirimus. Datum Pragae 28 Martij 1537. 

Expfedite]. 

Fogalmazat egy félív papir két oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hung. 
1537. Marca. 60. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

168. 

Prága, 1537 márczius 28. 

Ferdinánd király Perényi Ferenczet kinevezi egri püspökké. 

Nos Ferdinandus etc. memorie commendamus tenore presen- 
cium significantes guibus expedit universis, guod, Nos habita racione 

fidelium serviciorum magn. fidelis nostri Casparis Seredy, partium 
regni nostri Hung. superiorum capitanei nostri, gue idem sacre imprí- 
mis eiusdem regni nostri Hungariae coronae et deinde nostre quoque 
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Maiestati pro locorum et temporum varietate ab inicio in hunc 
diem cum omni fidelitate et constancia sedulo exhibuit et impendit, 
ob eius igitur fidelia servicia et supplicacionem episcopatum ecclesie 

Agriensis, nunc per mortem reuerendi quondam Thome de Zalahaza 
eiusdem ecclesie Agriensis episcopi et cancellarii nostri iure ac 
legittime (!) vacantem, magnifico Francisco de Peren tam(quam) 
persone idonee et benemerite auctoritate iuris patronatus nostri regii 
in eadem ecclesia habiti dandum duximus et conferendum pleno 
iure, hac lege et condicione, quod dictus Caspar Seredy cum fidele 

nostro magnifico Francisco Bebek de Pelsewcz, comite nostro comi- 

tatus Gemeriensis ex proventibus et bonis dicti episcopatus illam 
summam triginta millium florenorum Hungaricalium, in qua eis 

episcopium illud inscripsimus et obligavimus, imprimis ad usque 

completionem eius summe totaliter excipere debeant, fide et inte- 
gritate dicti Francisci Bebek erga nos salua et illesa permanente. 
Qui quidem Bebek, si vacillaverit et aliquo modo declinaverit, aut 
iam declinasse compertus certo fuerit, nec per dictum Casparem 

Seredj ullo modo adduci poterit, ut post defectionem suam ad 
fidelitatem nostram revertatur, in quo tamen idem Caspar Seredj 
omnem possibilem conatum facere summamque operam adhibere 
tenebitur, extunc Nos eam summam triginta millium florenorum 
Hungaricalium ob ipsius Seredj fidelissima servicia ac serviciorum 
suorum merita, et potissimum in aliquam bonorum suorum omis- 

sorum damnorumque passorum recompensacionem et sublevacio- 
nem, eidem Caspari Seredj nihilominus integre duximus annuen- 
dam et concedendam, immo annuimus et concedimus, et prefatum 
Franciscum Perenj in episcopatu hoc graciose confirmamus, harum 
nostrarum literarum vigore et testimonio. Quocirca committimus et 

mandamus vobis universis et singulis capitaneis, belli ductoribus 

et quorumlibet exercituum et copiarum nostrarum prefectis presen- 
tes visuris, quatenus simul vel divisim requisiti presentibus ad 
expugnacionem arcis Agriensis citra dilacionem proficisci, illudque 
modis omnibus ad dedicionem cogere et in nostram potestatem 

redigere sineque ulla excusacione extemplo manibus dicti Casparis 
Seredj et Francisci Perenj Electi Agriensis dare et assignare modis 
omnibus debeatis etc. etc. Datum in arce Prage 28. Marcii anno 
domini 1537. 

Ferdinandus. 

Orsz. levélt. NRA. fasc. 617. n. 18. — Nyomtatva kiadta Szederkényi Nándor : 
Heves vármegye története. II. köt. Eger, 1890. 434—435. 11. 

169. 

Prága, 1537 április 2. 

Ferdinánd király arról értesülvén, hogy Bakics Pál, a huszárok kapitánya, 

a béli apátot fogva tartja és különféle kínzásokkal gyötörteti, szigorúan meg- 
hagyja neki, hogy az apátot, kit az ország szabadsága ellenére fogva tart, szaba- 
don bocsássa s ha valamiben vétkesnek tartja, sértetlenül az esztergomi érsek- 
hez küldje. 

Ferdinandus etc. Magnifice, Fidelis, Dilecte. Significatum est 
nobis, Abbatem de Beel, hominem senem, a te multos iam dies in 

dira captivitate teneri, exquisitisque cruciatibus vexari et torqueri- 
Ad quod faciendum nos tibi auctoritatem non dedimus, nam eccle- 
siasticas personas etiam ob aliquod facinus non licet a te, persona 

seculari, hoc pacto tractari: derogaret enim id totius regni nostri 
libertati. Idcirco tibi mandamus firmissime, ut mox visis presenti- 
bus prefatum abbatem absque ulla ulteriori pactatione et oppres- 
sione persone ipsius libertati restituere. Quod si certam aliquam 
causam allegares illius detentionis, dignusque esset aliqua punitione, 

volumus, ut illesum Strigonium ad manus domini Archiepiscopi 
mittere debeas; secus nulla ratione facturus. Datum Prage secundo 
die mensis Aprilis, Anno Domini millesimo quingentesimo trice- 
simo septimo.